
 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Иркутская область 
Муниципальное образование «город Свирск» 

О Т Д Е Л   О Б Р А З О В А Н И Я 

 

П Р И К А З 
 
от  17 марта  2023 года                                                                                    № 69 
 

Об утверждении Положения о проведении муниципального Конкурса чтецов  

«Весенний птичий гомон - 2023» среди воспитанников муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений 

 

В целях обобщения и распространения опыта деятельности 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений по созданию 

условий для развития творческих способностей у детей дошкольного 

возраста, в рамках празднования Международного дня птиц 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Положение о муниципальном Конкурсе чтецов «Весенний 

птичий гомон - 2023» (далее – Конкурс) (Приложение 1).  

2. Утвердить состав экспертной комиссии Конкурса (Приложение 2). 

3. Провести Конкурс на платформе социальной сети «ВКонтакте» в 

период с 1 по 3 апреля 2023 года. 
 

4. Руководителям  муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений организовать участие воспитанников в Конкурсе, отправить 

заявку до 30 марта 2023 года (Приложение 3). 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на эксперта по 

дошкольному образованию МКУ «Центр развития образования города 

Свирска» - Пазникову О.В. 

  

 

Начальник  

отдела образования                                                                              М.И. Орлова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

 к приказу отдела образования  

МО «город Свирск» 

от «17» марта 2023 г. № 69 

 
П О Л О Ж Е Н И Е   

о муниципальном Конкурсе чтецов «Весенний птичий гомон - 2023»  
 
 

I. Общие положения 
 

1.1.Настоящее  Положение  определяет цели, задачи, порядок организации и 

проведения муниципального Конкурса чтецов «Весенний птичий гомон - 2023» 

(далее - Конкурса) среди воспитанников муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений (далее - МДОУ). 

1.2. Цели и задачи   Конкурса:  

- развитие творческого потенциала у детей дошкольного возраста; 

- обобщение и распространение опыта деятельности МДОУ по созданию 

условий для развития творческих способностей дошкольников; 

- выявление, привлечение и поддержка способных, творчески одаренных 

детей; 

- обновление содержания работы по художественно – эстетическому 

развитию дошкольников деятельности; 

- повышение мотивации  деятельности, педагогического мастерства и 

творчества педагогов  МДОУ по созданию условий для развития творческой 

активности детей. 

1.3. Учредителем Конкурса является отдел образования муниципального 

образования «город Свирск». 
 

II. Сроки проведения Конкурса и  

требования к оформлению документов и материалов 
 
 

2.1. Конкурс проводится на платформе социальной сети «ВКонтакте» на 

страничке МДОУ в период с 1 по 3 апреля 2023 года. 

2.2. Требования к подаче заявки и оформлению документов и материалов:  

2.2.1. Для участия в Конкурсе руководитель муниципального дошкольного 

образовательного учреждения (далее – Заявитель), направляет в отдел образования 

следующие заявление по форме (приложение № 3) до 30 марта 2023 года; 

2.2.2. Заявитель от каждого МДОУ может выдвинуть на Конкурс всего не 

более трех видео с выступлением детей по категориям: младший (3 – 4 года) и (или) 

старший возраст (5 – 7 лет). 
 

III. Мероприятия Конкурса 

3.1. Для участия в Конкурсе участники представляют видео, в котором 

ребенок рассказывает стихотворение про птиц.  

3.2. Уровень исполнения поэтического произведения оценивается по 5-ти 

 - балльной шкале по следующим критериям: 

 соответствие выбранного стихотворения теме Конкурса; 

 знание текста произведения; 

 интонационная выразительность речи (динамика, выражаемая в 

ударениях; мелодика, выражаемая в движении голоса по звукам разной 

высоты; темп и ритм, выражаемые в длительности звучания и остановках, 

паузах; эмоциональная окраска речи, определяющая характер); 

 правильное литературное произношение; 



 использование выразительных средств театра (мимики, жестов, поз, 

движений). 

     IV. Определение и награждение победителя и лауреатов Конкурса 
 

 

4.1. Победителем Конкурса считается участник, набравший наибольшее 

количество баллов по итогам просмотра видео, остальные участники объявляются 

лауреатами Конкурса. 

4.2. Объявление  победителя и награждение лауреатов Конкурса пройдет в 

отделе образования муниципального образования «город Свирск». 
 

V. Экспертная комиссия Конкурса 

5.1. Для оценивания Конкурса создается экспертная комиссия, в состав 

которой входят эксперты МКУ «Центр развития образования города Свирска» и 

педагоги МДОУ. 

5.2. Комиссия оценивает выступление конкурсантов в соответствии с 

критериями, отраженными в настоящем Положении.  

 

 

Приложение 2 

 

Состав экспертной комиссии Конкурса  

«Весенний птичий гомон - 2023» 
 

№ Ф.И.О. Должность Учреждение 

1 Пазникова О.В. эксперт по ДО МКУ ЦРО 

2 Василенко М.С. старший воспитатель МКДОУ №2 

3 Карякина Н.А. старший воспитатель МДОУ №1 

4 Иванова Е.П. старший воспитатель МДОУ №3 

5 Бушкина Т.Н. учитель-логопед МДОУ №1 

6 Позднякова Н.А. музыкальный руководитель МКДОУ №2 

7 Хороших О.А. музыкальный руководитель МДОУ №3 

8 Саказова Е.Н. музыкальный руководитель МДОУ №1 

9 Здобнова А.С. учитель-логопед МДОУ №3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 

В отдел образования  

МО «город Свирск» 

 

 

 

ЗАЯВКА 
 

Прошу внести в список участников муниципального Конкурса чтецов 

«Весенний птичий гомон - 2023»  воспитанников МДОУ № ____: 
 

№ Ф.И.О. ребенка Возраст 

1   

2   

3   

 

Название произведения ____________________________________________ 

 

 

Руководитель МДОУ №____                                   _________/__________/ 
                                                                                                                                                                    (Ф.И.О. руководителя) 

 

Дата ____. 03.2023г. 


